
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 23.10.2019. 

COM(2019) 491 final 

ANNEX 1 

 

PIELIKUMS 

dokumentam 

Ieteikums 

PADOMES LĒMUMS, ar ko pilnvaro sākt sarunas par ilgtspējīgas zivsaimniecības 

partnerattiecību nolīgumu un protokolu starp Eiropas Savienību un Dānijas valdību un 

Grenlandes Autonomijas valdību 

{SWD(2019) 385 final} - {SWD(2019) 386 final}  



 

LV 1  LV 

PIELIKUMS […] 

Norādes sarunām par ilgtspējīgas zivsaimniecības partnerattiecību nolīgumu un 

protokolu starp Eiropas Savienību un Dānijas valdību un Grenlandes Autonomijas 

valdību 

(1) Sarunu mērķis ir starp ES un Grenlandi noslēgt ilgtspējīgas zivsaimniecības 

partnerattiecību nolīgumu (SFPA) un protokolu, kas ir saskaņā ar Regulu (ES) 

Nr. 1380/2013 un Padomes 2012. gada 19. marta secinājumiem par Komisijas 

paziņojumu par kopējās zivsaimniecības politikas ārējo dimensiju. 

(2) SFPA būtu jānosaka regulējums, vispārējie principi un mērķi, kas veidos pamatu 

jaunai partnerībai ar Grenlandi. Tāpēc tajā būtu jāiekļauj klauzula, ar ko atceļ 

pašreizējo starp pusēm noslēgto partnerattiecību nolīgumu zivsaimniecības nozarē.  

(3) Jaunajai partnerībai būtu jāveicina ilgtspējīga un atbildīga zveja, vienlaikus 

nodrošinot ES un Grenlandei savstarpējus ieguvumus.  Konkrēti, sarunu gaitā 

Komisijai būtu jācenšas sasniegt turpmāk izklāstītos mērķus: 

 nodrošināt piekļuvi Grenlandes zvejas zonai un atļaujas, kas vajadzīgas, lai ES 

zvejas flote varētu zvejot šajā zonā;   

 nodrošināt zvejas darbību vidisko ilgtspēju un starptautiskā līmenī veicināt 

okeānu pārvaldību, vienlaikus ņemot vērā labākos pieejamos zinātniskos 

ieteikumus un attiecīgos pārvaldības plānus, ko pieņēmušas reģionālās 

zvejniecības pārvaldības organizācijas (RZPO). Zvejas darbībām vajadzētu būt 

vērstām tikai uz pieejamiem resursiem, ņemot vērā vietējās flotes zvejas 

kapacitāti un īpašu uzmanību pievēršot tam, ka attiecīgie krājumi ir tālu 

migrējoši krājumi; 

 censties iegūt pienācīgu, pilnībā ES flotu interesēm atbilstošu daļu no zvejas 

resursu pārpalikuma, par kuru interesējas arī trešo valstu flotes; 

 visām trešo valstu flotēm piemērot vienādus tehniskos nosacījumus, ņemot 

vērā iespēju daļu no ES kvotām, par ko panākta vienošanās, nodot citām 

Ziemeļvalstīm;  

 nodrošināt, ka ES finansiālais ieguldījums par piekļuvi zvejniecībām ir 

pamatots ar ES flotes vēsturisko un turpmāk paredzamo darbību reģionā, 

ņemot vērā labākos un jaunākos zinātniskos novērtējumus; 

 iedibināt dialogu, kura mērķis ir stiprināt atbildīgas zivsaimniecības politikas 

īstenošanu Grenlandē saistībā ar tās attīstības mērķiem, jo īpaši attiecībā uz 

zvejniecību pārvaldību, nelegālas, nereģistrētas un neregulētas zvejas 

apkarošanu, zvejas darbību kontroli, uzraudzību un pārraudzību un zinātnisko 

ieteikumu sniegšanu; 

 iekļaut klauzulu par cilvēktiesību un demokrātijas principu pārkāpšanas sekām;  

 nodrošināt, ka protokols palīdzēs veicināt ar jūrniecību saistītu izaugsmi un 

pienācīgas kvalitātes nodarbinātību, ņemot vērā attiecīgās Starptautiskās Darba 

organizācijas (SDO) konvencijas. 

(4) Protokolā būtu konkrēti jānosaka: 

 zvejas iespējas, kas katrā kategorijā piešķiramas ES flotei; 

 finansiālā kompensācija Grenlandei un attiecīgie maksāšanas nosacījumi;  



 

LV 2  LV 

 summa, kas maksājama nozares atbalstam, un tā īstenošanas mehānismi. 


